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برخی از 
دسته های عزاداری در 

میانه سینه زنی هایشان، قلم و 
رنگ به دست گرفتند و با کشیدن 
پرچم آمریکا روی زمین، موضعشان 

را در حمایت از مظلوم و مقابله با ظالم 
نشان دادند.

در میان دسته های 
عزاداری، سینه زنی 
مردم نیجریه 
ساکن تهران 
بسیار مورد 
توجه کاربران 
ی  شبکه ها
اجتماعی قرار 
گرفت؛ آنها به 
رسم خود در روز 
عاشورا برای شهدای 
کربلا عزاداری کردند.

دوشنبه  دوشنبه  1616 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94329432
دستورالعمل وزارت علوم برای بازسازی خانه استادان

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم:  چندین بلوک مجتمع  استادان آسیب های بسیار جدی دیده است و خوشبختانه 
مدیریت ساختمان مجتمع، پیگیری های بسیار خوبی برای جبران این صدمات کرده اند.  معاون اداری، مالی و 
مدیریت منابع وزارت علوم، همکاران را موظف کرده تا بازسازی و جبران خسارات در نخستین فرصت انجام شود.

هدایت تحصیلی تا پایان شهریور
 سید مصطفی آذرکیش، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: تعدادی از دانش آموزان در خرداد ماه 
موفق به کسب نمره قبولی نشده اند و باید در شهریورماه امتحان خود را بدهند،  به همین منظور، بعد از اعلام 

نتیجه شهریور برای آنها فرم هدایت تحصیلی صادر می شود.

سنگر مقاومت زیر خیمه حسین ع
تاسوعا و عاشورای امسال متفاوت تر از سال های گذشته و با یاد شهدای حمله رژیم صهیونیستی برگزار شد

گروه جامعهگزارش

داده نمایادداشت

بمباران واقعیت خنثی شد
19روز پس از حمله رژیم صهیونیستی به میدان تجریش و 
شهادت مردان و زنانی که در حال عبور از خیابان های منتهی 
به میدان تجریش بودند، ویدئویی از دوربین های شهری 
منتشر شد که لحظه بمباران میدان تجریش را نشان می داد.

این ویدئوی 8ثانیه ای در همان لحظات اولیه انتشار، تمام 
ایران دوستان را در شوک فرو برد، اما زمانی نگذشت که 
موجی از تردید، تکذیب و برچسب زنی نسبت به این ویدئو 
راه افتاد، شاید به جرأت بتوان گفت که رنج شنیدن و دیدن 
تلاش برخی کاربران برای رد این ویدئو، کم از غم شهادت 

شهروندان نداشت.
برخی با سوءنیت و بعضی دیگر شاید صرفا با تکیه بر 
عادت »شک به همه  چیز«، این ویدئو را جعلی و ساخته  
هوش مصنوعی دانستند. پنجشنبه  ای)12تیر(که گذشت، 
صحنه  نبردی میان طرفداران حقیقت و منکران آن شکل 
گرفت، هر کاربری که دست به انتشار ویدئوی جنایت رژیم 
صهیونیستی در تجریش زده بود، به سرعت با واکنش کاربران 
دروغینی مواجه  شد که این ویدئو را ساخته و پرداخته هوش 
مصنوعی می دانستند و تلاش می کردند با بیان نکات علمی 
در حین دروغین درباره ماجرا بر ادعای خود لباس واقعیت 
تن کنند. این اتفاق، یک بار دیگر نشان داد در روزگاری که 
واقعیت با چند کلیک می تواند جعل یا محو شود، قربانی 
اصلی، حقیقت است. بمبی که بر سر شهروندان فرود آمد، 
تنها از آسمان نبود؛ موجی از انکار و تهمت نیز بر سر کسانی 
که تلاش داشتند این حقیقت را ثبت و منتشر کنند، آوار 
شد. کاربران ایران دوست با وجود تلاش های مستمر برای 
مخدوش ساختن ویدئوی جنایت رژیم صهیونیستی در 
میدان تجریش، ساکت ننشستند و هر یک با انتشار تصاویر و 
روایت های دیگری از این حمله رژیم صهیونیستی، در مقابل 
تحریف واقعیت ایستادند. یک کاربر شبکه ایکس در واکنش 
به حجم نسبت های نادرست به ویدئو حمله موشکی میدان 
تجریش نوشت: »تا دیروز می گفتن فتوشاپ، اما امروز می گن 

هوش مصنوعی. اصلا نمی دونن هوش مصنوعی چیه.«
چند ساعت پس از نبرد طرفداران واقعیت با آنهایی که به شکل 
سازمان یافته از هر ابزاری برای حذف واقعیت بهره می بردند، در 
کمال تعجب رسانه های خارجی فارسی زبان و حتی بی بی سی 
و ایران اینترنشنال که نسبت شان با رژیم صهیونیستی عیان 
شده است، دست به تأیید این ویدئو زدند. اتفاق روز 12تیر 
نشان داد که کاربران ایران دوست حواسشان به نبرد رسانه ای 

هست و پرچم واقعیت را برافراشته نگه خواهند داشت.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

در روزهای تاسوعا و عاشورای امسال، 
با وجود گرمای تابستان و تلاش واهی 

رژیم صهیونیستی برای ناامن نشان دادن 
خیابان های شهر در روزهای پس از جنگ، 
عزاداری ها جلوه ای متفاوت و باشکوه تر از 
همیشه داشتند. از دسته های زنجیرزنی 
شبانه در کوچه ها تا صف های طویل 

نذری در دل بازارهای قدیمی، هر تصویر 
 روایتی از عشق و باور مردم به آموزه های 
سیدالشهدا )ع( بود. باید قبول کرد 
که کودکان، زنان و مردان عاشق امام 
حسین)ع( این دلبستگی را به شکل 

دیگری روایت کردند.از تجمع پرشور 
عاشوراییان در میدان شهید طهرانی مقدم 
گرفته تا صف های شلوغ نماز عاشورا در 
خیابان های شهرتهران، هر کدام جلوه ای 

از شور عاشورایی مردم را نشان دادند.

چندسالی است که میدان شهید 
طهرانی مقدم در تهران به 

میعادگاه عاشوراییان تبدیل 
شده است. امسال هم طبق 
یک قرار قبلی، زنان و 
مردان از دانشگاه امام 
صادق)ع( تا میدان 
شهید طهرانی مقدم 
را پیاده طی کردند 
و با روضه خوانی میثم 

مطیعی، دل های خود را 
روانه کربلا کردند.

امسال عزاداری تاسوعا 
و عاشورا در امامزاده 
صالح)ع( تجریش  
حال و هوای دیگری 
داشت؛ چرا که 4تن 
از شهدای حمله 
رژیم صهیونیستی 

در این گوشه از تهران 
آرام گرفتند، همین 

حضور بهانه ای بود تا 
عزاداران بیشتری خود را در 

گرمای آفتاب به حیاط امامزاده 
صالح)ع( برسانند و با نوای مداحی 
محمدحسین پویانفر بر سینه بکوبند.

حرم مطهر شاه عبدالعظیم حسنی)ع( میزبان دسته های عزاداری 
شد. دل سوختگان امام حسین)ع( هر یک به طریقی پرچم عزا را 
برافراشته نگه داشتند؛ یکی با کوبیدن بر سینه خود و  دیگری 
 با زنجیر زنی. عزاداران حواسشان بود که امسال در کنار

 فاتحه خوانی برای شهید خدمت امیرعبداللهیان و شهید مدافع 
حرم سیدمهدی جلادتی، خود را به جوار شهدای حمله 

رژیم صهیونیستی هم برسانند.

یاد وطن با 
روز  نوحه های 
عاشورا هم گره 
خورد و پرچم 
ایران در کنار پرچم 
اباعبدالله)ع( بر سر 

عزاداران برافراشته ماند.

لیلا شریف  ؛ روزنامه نگار

ناشنیده هایی از اخراج اتباع غیرمجاز
این روزها طرح خروج اتباع افغانستانی غیرمجاز شدت گرفته 
است اما همزمانی پیگیری این موضوع از سوی وزارت کشور 
با روزهای پس از حمله رژیم صهیونیستی به ایران، موجب 
شد تا برخی این اقدام را با ابهاماتی گره بزنند و آن را به مسائل 
امنیتی روزهای جنگ محدود کنند. نیم نگاهی به اطلاعات 
مطرح شده از سوی اسکندر مومنی در همان هفته های اول 
سکانداری وزارت کشور و نادر یاراحمدی، مدیرکل اداره امور 
اتباع و مهاجرین خارجی و مشاور وزیر کشور نشان می دهد 
که ساماندهی اتباع خارجی از شهریور ماه سال1403 کلید 
خورد و در آخرین روزهای اسفند سال گذشته نیز آخرین 

اولتیماتوم ها به مهاجران غیرقانونی ابلاغ شده بود.

 وزیر کشور
 یکی از اولویت هایی که در مجلس اعلام 
کردیم، موضوع ساماندهی اتباع خارجی 
است. نخستین گام در این زمینه، اخراج 

اتباع غیرقانونی و بدون مجوز است.

 مشاور وزیر کشور
  برخی افغانستانی ها مدارک شبه قانونی 
دارند، این مدارک غیرمجاز تلقی می شود. 
این گروه از افغانستانی ها از کشور خارج 

خواهند شد.

اطلاعیه اداره امور اتباع و مهاجرین خارجی 
تنها ۶گروه از اتباع دارای برگه سرشماری 

برای ماندن در ایران مجاز هستند.

 مدیرکل اداره امور اتباع  
  از پایان سال1403 تمام برگه های 

سرشماری موقت یا کارت باطل   و خروج 
اتباع غیرقانونی به صورت جدی آغاز شد.

 آخرین آمار وزارت کشور
  500هزار تبعه غیرمجاز افغانستانی از 

ابتدای سال1404 به کشورشان بازگشتند.

اداره امور اتباع و مهاجرین خارجی 
   ثبت نام دانش آموزان اتباع خارجی در 
سال تحصیلی1405- 1404 تنها با کارت 

معتبر شناسایی تبعه خارجی، گذرنامه و 
دفترچه اقامت امکان پذیر است.
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عزاداران حسینی یکی یکی عرض ارادتی می کنند. گرهی روی گره های پیشانی بندهای آویزان از شاخه های درخت سیب به امید شفاعت از سوی شهید جوان می زنند. در میانه 
حیاط حرم امامزاده علی اکبر چیذر قرار گرفته است؛ درختی با شاخه هایی پر از سیب های گلاب که حالا بیش از شاخ و برگ ها و ثمره های چراغ گونه اش، پیشانی بندهای سبز و 
زردرنگ یا مهدی ادرکنی و علی ولی الله به چشم می خورد. تابلوی السلام علیک یا اباعبدالله الحسین از لابه لای شاخه هایش خودنمایی می کند. مهمانان زیادی دارد نه به بهانه 
درخت بودنش بلکه به جهت همسایگی با خانه ابدی محمدرضا دهقان، از شهدای دهه هفتادی مدافع حرم که سال 94در سوریه به شهادت رسید. پیرزن خمیده ای که مشتی 

گندم برای پرنده ها روی مزار می پاشد، نگاهی به چشم های همیشه خندان محمدرضا روی سنگ سیاه می اندازد و می گوید خدا ما را هم مانند این درخت عاقبت به خیر کند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 درباره حلواپزان عزاداران 
در بن بست چترچی چهارراه گلوبندک

عطر آرد و اندوه
حوالی ظهر تاسوعاست و 
میان چهارراه گلوبندک بعد 
از مردانی که شمشیرهای 
صیقلی شان را هماهنگ در 
هوا می چرخانند و می گویند: »هانسی گروهون بئله مولاسی وار/ شیعه 
لرین حضرت عباسی وار«، بانوان سیاه پوشی که حاشیه پیاده روی خیابان 
۱۵خرداد، بن بست چترچی، پای اجاق های گاز پیک نیکی نشسته اند، 
جلب توجه می کنند. همگی شان در عزای قمربنی هاشم چنین اند؛ چه 
مردان که به آیینی کهنه، سال هاست رژه شمشیر می روند یا بر سر و 
سینه می کوبند و چه بانوان که طبق سنتی قدیمی از سر نذر، حلوای 
سوگ می پزند. سنتی که این بانوان بر آنند »حلواپزان تاسوعا« نام 
دارد و کلیدواژه هایش نیز بازار، چهارراه گلوبندک، بن بست چترچی، 

سیدمنبرنشین، حاجت روایی و خانه پلاک ۱۶ است.

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

محرم و هم از گرمای خورشید نیمه تابستان که حالا بیشجمعیت در چهارراه گلوبندک، قل می زند؛ هم از شور 
 

خیابان 1۵خرداد بیشتر است. بن بست چترچی پلاک شده، رو به سوی حسینیه کربلایی ها و البته خانه سید منبرنشین که انتهای از 40 درجه حرارت دارد. جوش و خروش جمعیت از برای 

عطر خوش حلواهایی که ساده و بی ریا میان قابلمه ها با شیره انگور، زعفران، 

گلاب و هل رنگ و لعاب می گیرند بیش از بوی پرمایه دانه های اسپندی 

است که وسط منقل های متری یا هیئتی می سوزند. یکی تبریزی ا ست و 

حلوای زنجبیلي پخته، دیگری اردبیلی و حلوای سیاه یا اوماج آورده، کسی 

هم جنوبی و با دیسی از حلوای خرمایی آمده، بعضی نیز 
گیلانی و حلوای گردویی نذر کرده اند. 

برخی دیگر از بانوان اما حلوای نذری شان را همین جا، نزدیک 

 خانه سید منبرنشین یا پلاک 1۶ در قهوه ای می پزند. یکی مثل

ناهید خانم که از ساعت 10 آمده و زیرانداز بساطش را پهن 

کرده است، چند کفگیر چوبی داخل قابلمه گذاشته تا آنها که به 

زندگی شان گیر و گرهی است فرصت هم زدن و حاجت خواهی 

یابند. تندتند آرد الک شده را هم می زند: »ان شاءالله همه به 

مرادشان برسند؛ صلوات...« ذره ذره روغن اضافه می کند و به 

پرسش دختر جوانی که غم از چشمان ترش پیداست، پاسخ 

می دهد: »از ۷ نفر حلوا بگیر یا سر قابلمه ۷نفر 

حلوا هم بزن... به آقام ابوالفضل قسم که 
سال بعد چشمات می خندند.«

مانند او حاجت روا شوند، می گذارد.  قاشق قاشق، حلوا کف دست آنها که می خواهند قمربنی هاشم که رویم را زمین نینداخت.« یک اندازه و آن را می شناسند: »این نذر قبول شدن دخترم در کنکور بود... قربان قد حلوا می پزد و می آورد کوچه چترچی که بیشتر با نام کوچه حلواپزان حاجتمندان می کنند. این پنجمین سال است که بتول به وقت ظهر تاسوعا کرده اند که حالا با کمی تزیین و در دیس های کوچک و بزرگ، تعارف برخی بانوان، شب قبل تر آرد را تفت داده و با شهدهای گوناگون، شیرین 

که علمدار کربلا فرزند بیمارش را  شفا حلوا می دهد... .« و »مادری اینجا منزل داشته »سید منبرداری که خانه اش ته چترچی است و هر تاسوعا نذری می شود و اغلب، جوابش نیز یکی از این دو روایت مشهور است: حلواپزون چیه؟« این سؤال پرتکراری ا ست که از هر سو شنیده و برادرانی که از رفتن وامی مانند. »داستان بن بست چترچی و آقایان جلوگیری کنند: »برادر لطفا داخل نشو... فقط خانم ها...« کربلایی ها ایستاده اند تا هم به آن شلوغی، نظم دهند و هم از ورود ابتدای بن بست چترچی 3 مرد جوان و دشداشه پوش از حسینیه 
داده است... .« 

دست هر رهگذر به ظرفی پلاستیکی یا کیسه ای نایلونی پر از حلوا بند 

است؛ حلواهایی تیره و روشن که یا از سفتی سنگین اند یا از سبکی شل  

هستند؛ حلواهایی تکه ای که یا میان نان های ویفری گرد و چندضلعی 

فشرده شده اند یا بی هیچ چیز اضافه ای، گوشه ای از همان ظرف و نایلون 

جای گرفته اند. با آنکه شکل و شمایل شان متفاوت دیده  می شود، اما 

عطرشان یکی ا ست؛ خوش و فراگیر. از سر همین عطر و گره شان با 

آیین های مذهبی است که هر سال ظهر تاسوعا پای بلاگرهای فضای 

مجازی هم به چهارراه گلوبندک و بن بست چترچی باز می شود؛ 

بلاگرهایی که معمولا تهران گردند و آنها نیز حاجتی برای هم زدن 

حلوای یکی از قابلمه ها دارند: »ببخشید نوبت من است هم بزنم... .« 

ساعت از ظهر گذشته است و هنوز بانوانی سیاه پوش به 

اجاق های گاز پیک نیکی مشغولند و مردانی 
هم از عزا بر سر و سینه می کوبند. 

عطش نشان
کارشان با آتش است و نشاندن آن اما در روزهای عزای سالار 
شهیدان انگار خوش ذوق و مهربان به رفع عطش مشغولند. 
وانت هندوانه های نذری در محوطه ایستگاه شماره 7 
آتش نشانی پارک کرده و آتش نشانان مشغول شستن و 
برش زدن آن هستند تا قاچ های شیرین و سرخ به دست 

عزاداران برسد و در این گرما جگرشان تازه شود.
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خنکای صفا
بیرق عزای حسین)ع( که افراشته می شود، بی اختیار همه ما 
دلمان پر می کشد برای تکیه های کوچک و روضه های خانگی 
قدیمی. حکایت نذری هم حکایت نمک گیر شدن است در دستگاه 
ارباب و صفایش به سادگی اش است. نمونه اش همین عشاق کم سن 
و سال معرفت و رفاقت سقای کربلا که در این روزهای گرم، پول 
توجیبی شان را نذر کرده اند برای حال آمدن جگر عزاداران. 
بطری های تگری آب معدنی را که با دست های کوچک شان 
تعارف می کردند، واقعا باران حال خوش و صفا را حس می کردی 

در تکیه محل... .
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۱
 شفاعت همسایه

 درخت سیب


